[image: ][image: ]
PROJETO DE LEI N°___________ DE 30 DE ABRIL DE 2024

Denomina a “Praça” DO JARDIM ALVORADA de Pr. Antônio Ferreira Lopes.
Autor: Andre da Farmácia

No uso das atribuições conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, submeto à apreciação do Plenário o seguinte Projeto.

Art. 1º Fica denominada Pr. Antônio Ferreira Lopes a “Praça”, localizada no Jardim Alvorada.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sumaré, 30 de abril de 2024.

[image: ]

ANDRE DA FARMÁCIA
Vereador
MDB

[bookmark: _Hlk9259198]

JUSTIFICATIVA
	Tenho a honra e satisfação de apresentar o presente Projeto de Lei dispondo sobre a denominação de “Praça” de nossa cidade.
O Projeto visa dar nova denominação à “Praça” do Jardim Alvorada, passando a ser chamada de Praça Pr. Antônio Ferreira Lopes.
Nascido em 08 de maio de 1927, na cidade de Remanso, Bahia, Antônio Ferreira Lopes foi uma figura marcante no cenário das Assembleias de Deus no Brasil. Com uma vida dedicada ao ministério pastoral, ele é considerado pelo Ministério do Belém, em São Paulo, como um dos mais experientes líderes da denominação.
A infância de Antônio foi vivida no sertão da Bahia, entre as paisagens áridas da caatinga. Aos 18 anos, em 1948, ele embarcou em uma jornada de 17 dias de vapor e trem até São Paulo, buscando novas oportunidades. Na capital paulista, trabalhou em diversos lugares, incluindo a Vidraçaria Santa Marina e a Fábrica de Bebidas Lacola, antes de se mudar para Campinas em 1954.
Foi em Campinas que Antônio encontrou não apenas uma nova cidade para viver, mas também a fé que transformaria sua vida. Através da família do Sr. João Pinheiro, ele conheceu o evangelho e entregou sua vida a Jesus Cristo. Em 1955, foi batizado e recebeu o Espírito Santo, marcando o início de sua jornada ministerial.
Ao longo dos anos, Antônio serviu em várias funções na Igreja Evangélica Assembleia de Deus em Campinas, sendo preparado para o ministério pastoral. Em 1960, uniu-se em matrimônio com Darci Pinheiro Lopes, com quem compartilhou sua vida e ministério.
Em 1963, atendendo ao chamado do pastor João Prata Vieira, Antônio começou seu trabalho ministerial na Assembleia de Deus em Campinas. A partir daí, dirigiu trabalhos em diversas cidades, incluindo Cosmópolis e Engenheiro Coelho.
Em 1972, foi convidado pelo Pastor Presidente da Igreja Evangélica Assembleia de Deus - Belém, Pr. Manoel Xavier Leite, para ser co-pastor no Templo Sede em Limeira. Mais tarde, foi chamado para pastorear a igreja em Sumaré, onde liderou um trabalho próspero e fundou diversos templos.
Ao longo de sua carreira, Antônio liderou aproximadamente 12.500 membros em Sumaré, construindo a maioria dos 96 templos evangélicos locais. Ele também liderou o trabalho da Missão Leumin, que contava com 120 missionários no Brasil e em outras nações.
Antônio Ferreira Lopes é pai de dois filhos, Joabe Pinheiro Lopes e Marileide Pinheiro Lopes, e avô de três netos. Sua vida foi pautada pela simplicidade, integridade, e uma fé inabalável em Deus.
Em 27 de janeiro de 2017, após uma vida de dedicação ao ministério, Antônio optou por se jubilar, tornando-se Presidente de Honra do Ministério em Sumaré. E em 22 de maio de 2023, aos 96 anos de idade, ele partiu para a eternidade, deixando um legado de fé, amor e serviço ao Senhor.
Como está escrito em Salmos 37:23, "Os passos de um homem bom são confirmados pelo Senhor", e a vida do Pr. Antônio Ferreira Lopes é um testemunho vivo dessa verdade.

	Subscrevo este projeto, renovando meus protestos de estima e consideração para com esta Casa de Leis e meus Pares que me acompanham.

Plenário da Câmara Municipal de Sumaré
[bookmark: _GoBack]
[image: ]

ANDRE DA FARMÁCIA
Vereador
MDB

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Projeto de Lei N° 85/2024 - PROTOCOLO 4535/2024 - 25/04/2024 08:11